

**FONDAZIONE GIACOMO ASCOLI ONLUS**

**Sede legale: VIA FINOCCHIARO APRILE 7 VARESE (VA)**

**C.F. e numero iscrizione Registro Imprese 02937360127**

**Iscritta al Registro delle Persone Giuridiche Private Prefettura di Varese al n.144**

**Fondo di dotazione euro 60.000,00**

# **Rendiconto al 31.12.2019**

Euro

ATTIVO	31/12/2019	31/12/2018
--------	------------	------------

**ATTIVO IMMOBILIZZATO**

Immobilizzazioni Immateriali	1.800	2.400
Immobilizzazioni Materiali	38.581	51.428
Immobilizzazioni Finanziarie	350.263	600.208

<b>TOTALE ATTIVO IMMOBILIZZATO</b>	<b>390.644</b>	<b>654.036</b>
------------------------------------	----------------	----------------

**ATTIVO CIRCOLANTE**

Crediti a breve	23.040	31
Disponibilità liquide	718.689	361.471

<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>741.729</b>	<b>361.502</b>
---------------------------------	----------------	----------------

Ratei e risconti attivi

<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>1.132.373</b>	<b>1.015.538</b>
----------------------	------------------	------------------

PASSIVO	31/12/2019	31/12/2018
---------	------------	------------

**PATRIMONIO NETTO****Patrimonio libero**

Risultato gestionale esercizio in corso	75.932	-12.978
Risultato gestionale esercizi precedenti	480.630	493.608
Arrotondamento	3	-1
<b>Totale patrimonio libero</b>	<b>556.565</b>	<b>480.629</b>

<b>Fondo di dotazione</b>	<b>60.000</b>	<b>60.000</b>
---------------------------	---------------	---------------

**Patrimonio vincolato**

Patrimonio vincolato a progetti	488.321	440.299
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	<b>488.321</b>	<b>440.299</b>

<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>1.104.886</b>	<b>980.928</b>
--------------------------------	------------------	----------------

**DEBITI**

Debiti entro 12 mesi	27.487	34.610
Debiti oltre 12 mesi		
Fondo TFR		
Altri fondi		
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>27.487</b>	<b>34.610</b>

<b>TOTALE PASSIVO e NETTO</b>	<b>1.132.373</b>	<b>1.015.538</b>
-------------------------------	------------------	------------------

Euro

	31/12/2019	31/12/2018
<b>PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE</b>		
Lasciti		
Donazioni	210.273	88.826
Contributo 5x1000	29.721	31.603
<b>TOTALE PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE</b>	<b>239.994</b>	<b>120.429</b>
<b>PROVENTI DA RACCOLTA FONDI</b>		
Raccolte pubbliche di fondi	179.818	113.390
<b>TOTALE PROVENTI DA RACCOLTA FONDI</b>	<b>179.818</b>	<b>113.390</b>
<b>ALTRI PROVENTI</b>		
Altri ricavi	1.310	619
Ricavi per attività commerciali marginali	7.457	5.050
Proventi finanziari e diversi	6.182	2.014
<b>TOTALE ALTRI PROVENTI</b>	<b>14.949</b>	<b>7.683</b>
<b>TOTALE PROVENTI</b>	<b>434.760</b>	<b>241.502</b>
<b>ONERI PER PROGETTI</b>	191.604	462.658
<b>ONERI PER RACCOLTA FONDI</b>	72.672	47.528
<b>ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>	41.001	32.849
<b>ONERI PER ATTIVITA' COMMERCIALI MARGINALI</b>	3.402	2.844
<b>ONERI FINANZIARI</b>	1.552	
<b>ALTRI ONERI</b>	575	355
<b>TOTALE ONERI</b>	<b>310.806</b>	<b>546.234</b>
<b>RISULTATO GESTIONALE</b>	<b>123.954</b>	<b>-304.732</b>
<b>DI CUI DA DESTINARE AI FONDI VINCOLATI</b>		
Risultati negativi su progetti vincolati	56.934	341.399
Risultati positivi su progetti vincolati	104.956	49.644
<b>AVANZO/(DISAVANZO) LIBERO</b>	<b>75.932</b>	<b>(12.978)</b>

<b>Euro</b>					
<b>fondi vincolati</b>	<b>31.12.2018</b>	<b>progetti con risultato negativo (utilizzo)</b>	<b>giroconto</b>	<b>progetti con risultato positivo (accantonam.)</b>	<b>31.12.2019</b>
stanza DH Erica Gibellini	125.358			54.489	179.847
residenza famiglie nichì				44.841	44.841
proposte e progetti	10.000	1.149			8.851
Apparecchi, mobili e attrezzature DH	48.898	48.898		4.668	4.668
corsi e convegni	11.773	6.886			4.887
ricerca	76.625			958	77.582
altri fondi	49.644				49.644
personale sanitario	118.000				118.000
<b>Totale</b>	<b>440.298</b>	<b>56.933</b>	<b>-</b>	<b>104.956</b>	<b>488.321</b>

# Nota Integrativa

*al Rendiconto al 31/12/2019*

*(Importi in unità di euro)*

## Profilo della Fondazione

La Fondazione GIACOMO ASCOLI - ONLUS è stata costituita in data 2 maggio 2006 per rogito notaio Carlo Gaudenzi in Varese al n. 76011 repertorio, n. 11898 raccolta.

In data 24/10/2006 la Fondazione ha ottenuto riconoscimento giuridico dalla Prefettura di Varese ed è quindi iscritta al registro delle Persone Giuridiche Private al n. 144.

Per quanto concerne l'attività istituzionale, si rinvia alla relazione di missione.

Le donazioni ed erogazioni liberali ricevute non sono imponibili per la Fondazione ai fini delle imposte dirette né dell'Imposta sul Valore Aggiunto.

Con comunicazione prot.n.60121/07 in data 5/7/2007, a seguito di richiesta, l'Agenzia delle Entrate, con decorrenza dal 10/5/2007, ha ammesso la Fondazione a far parte delle Organizzazioni non lucrative di Unità Sociale (ONLUS).

Le donazioni ricevute consentono quindi ai donatori di fruire di deduzioni dal reddito nei limiti di cui all'art.14 L.80/2005.

Nel corso dell'esercizio 2018, come nei precedenti esercizi, la Fondazione non ha svolto attività commerciale.

\* \* \*

La Fondazione non ha fini di lucro e si propone, operando in ambito nazionale ed internazionale e nell'esclusivo perseguimento di finalità di solidarietà sociale nel settore dell'assistenza sanitaria:

- di sostenere l'attività del Day-Hospital emato-oncopediatrico presso l'ospedale del Ponte di Varese in stretta collaborazione con le pediatrie di Milano, Monza e Pavia;
- di favorire l'assistenza sanitaria, anche domiciliare in fase terminale, dei bambini affetti da patologie emato-oncologiche, nonché lo studio e la ricerca scientifica nel campo delle malattie oncologiche pediatriche, prioritariamente dei linfomi (e quindi di particolare interesse sociale);
- di sostenere i giovani svantaggiati per le loro condizioni fisiche, psichiche, economiche, sociali e familiari nella formazione culturale, ludica e sportiva e le loro famiglie;
- di promuovere ogni genere di iniziative collegate agli obiettivi di cui sopra.

Per il raggiungimento dei propri scopi la Fondazione può:

- a) organizzare e promuovere direttamente, ovvero mediante autonomi organismi e/o altri soggetti, la raccolta di fondi, nonché erogare premi e sovvenzioni di qualunque natura o genere;
- b) acquistare, prendere in locazione o in comodato, locare o concedere in uso a titolo oneroso o gratuito, beni mobili od immobili da utilizzare per l'erogazione più agevole di servizi in conformità degli scopi;
- c) organizzare unitamente ad altri soggetti, Università, Enti, Associazioni, ecc., o tramite essi, congressi, seminari, convegni, viaggi, master, concorsi a premio, gare sportive e quant'altro deciso dagli Organi della Fondazione;
- d) curare, divulgare, editare pubblicazioni;
- e) dotarsi di un proprio sito Internet ed avere uno o più domicili telematici;
- f) collaborare e collegarsi con enti privati o pubblici, associazioni, soggetti ed organizzazioni similari, per svolgere ogni attività utile al conseguimento degli obiettivi statutari;
- g) costituire sedi secondarie o unità locali per facilitare le attività di cui sopra;
- h) organizzare e promuovere progetti di cooperazione mediante la formazione di personale sanitario, la stipulazione di convenzioni con istituzioni, ecc., finalizzati al trattamento, alla cura, all'assistenza dei bambini affetti dalle patologie selezionate, delle famiglie ed alla ricerca;
- i) stipulare ogni opportuno atto o contratto, anche per il finanziamento delle operazioni deliberate, tra cui, senza esclusione di altri, l'assunzione di prestiti e mutui a breve o a lungo termine, la costruzione, l'acquisto, in proprietà o in diritto di superficie di immobili, la stipula di convenzioni di qualsiasi genere, anche trascrivibili nei Pubblici Registri, con Enti Pubblici o Privati che siano considerati opportuni ed utili per gli scopi della Fondazione;
- l) assumere, direttamente o indirettamente, la gestione e la promozione di realtà o strutture assistenziali.

#### **Consistenza dell'organico**

Al 31/12/2019 non risulta in forza alcun dipendente.

## **Forma e contenuto del bilancio d'esercizio**

Il presente bilancio, relativo al periodo 01.01.2019 – 31.12.2019 è stato redatto in conformità alla normativa del Codice Civile in punto di bilancio di esercizio, ove applicabile agli enti non commerciali, e tenendo conto delle raccomandazioni contenute nei documenti della Commissione Aziende Non Profit del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti.

E' costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente Nota Integrativa.

Allo scopo di facilitare la lettura del Bilancio, Vi precisiamo che i gruppi (contraddistinti da lettere maiuscole), i sottogruppi (contraddistinti dai numeri romani), le voci (contraddistinte da numeri arabi) e le sotto voci (contraddistinte

da lettere minuscole), che presentano un saldo pari a zero, non sono indicati sia nello Stato Patrimoniale sia nel Conto Economico.

I dati sono comparati con quelli dell'esercizio precedente.

## Criteri di valutazione

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2423 comma 4 del Codice Civile, Vi precisiamo che non abbiamo derogato dai criteri di valutazione previsti dalla Legge .

Di seguito riportiamo i criteri di valutazione adottati in osservanza dell'art. 2426 del Codice Civile.

### **Immobilizzazioni Finanziarie: Titoli**

I titoli sono valutati al minor valore tra quello di costo e quello di presunto realizzo.

### **Disponibilità Liquide**

Sono iscritte al valore nominale.

### **Riconoscimento dei ricavi o proventi**

I proventi per donazioni o liberalità sono accreditati al Conto Economico per competenza nell'esercizio in cui sono ricevuti o in cui si è acquisito il diritto, difendibile in giudizio, di riceverli, purché ad essi sia attribuibile un attendibile valore monetario.

Nel presente bilancio non sono iscritte liberalità non monetarie.

### **Imposte sul reddito dell'esercizio**

La Fondazione non è soggetta ad IRES poiché i beni immobili posseduti sono utilizzati esclusivamente per l'esercizio di attività non commerciale (art. 85 comma 7 TUTS)

E' esclusa da IRAP in virtù di disposizione agevolativa di Regione Lombardia.

## Variazione consistenza altre voci dell'attivo e del passivo

### **Immobilizzazioni**

Si dettagliano di seguito i movimenti nelle immobilizzazioni immateriali e materiali:

	costo storico	fondo amm 2018	amm. 2019	aliquota	fondo amm 2019	Valore Netto al 31.12.2019
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>						
Software	3.000	600	600	20%	1.200	1.800
<b>Immobilizzazioni materiali</b>						
Telefonia mobile	1.815	182	363	20%	545	1.270
Macchine d'ufficio elettroniche	733	73	147	20%	220	513
Fabbricati	36.450	2.209	1.104	3%	3.313	33.137
Attrezzatura medica specifica	18.300	10.980	3.660	20%	14.640	3.660
Autovetture	30.296	22.722	7.574	25%	30.296	-0
Totale	87.594	36.166	12.848		49.014	38.580

In dettaglio le immobilizzazioni immateriali

descrizione	saldo iniziale	movimenti dell'esercizio	saldo finale
<b>Software</b>	<b>3.000,00</b>		<b>3.000</b>
Fondo ammortamento	-600,00	-600	-1.200
<b>TOTALE IMM. IMMATERIALI NETTE</b>	<b>2.400,00</b>		<b>1.800</b>

In dettaglio le immobilizzazioni materiali

descrizione	saldo iniziale	movimenti dell'esercizio	saldo finale
<b>Attrezzatura medica specifica</b>	18.300		18.300
Fondo ammortamento	-10.980	-3.660	-14.640
	<b>7.320</b>	<b>-3.660</b>	<b>3.660</b>
<b>Autovetture</b>	30.296		30.296
Fondo ammortamento	-22.722	-7.574	-30.296
	<b>7.574</b>	<b>-7.574</b>	<b>-0</b>
<b>Fabbricati</b>	36.450		36.450
Fondo ammortamento	-2.209	-1.104	-3.313
	<b>34.241</b>	<b>-1.104</b>	<b>33.137</b>
<b>Macchine d'ufficio elettroniche</b>	733		733
Fondo ammortamento	-73	-147	-220
	<b>660</b>	<b>-147</b>	<b>513</b>
<b>Telefonia mobile</b>	1.815		1.815
Fondo ammortamento	-182	-363	-545

	1.634	-363	1.271
TOTALE IMM. MATERIALI NETTE	51.428		38.580

Le **immobilizzazioni finanziarie** ammontano a euro 350.263 e sono di seguito dettagliate:

denominazione titolo	saldo 31/12/2018	investimenti (disinvestimenti)	saldo 31/12/2019
azioni BCA POP SONDRIO ordinarie (n. 368)	1.288		1.288
DIVERSIFIC ETICO NL IT0001052742 Banca Prossima	125.000	-125.000	0
EEF TREASURY EUR T1 LU1199649119 Banca Prossima	125.000	-125.000	0
NORDEA FLEXIBLE FIXED INCOME FUND BP	49.975	-49.975	0
MG OPTIMAL INCOME FUND EUR A H ACC	49.970	-49.970	0
HI NUMEN CREDIT FUND EUR D SHARES N. 512,77 quote	49.975		49.975
Credit Suisse HDI assicurazioni SP	49.000		49.000
Credit Suisse Ramo 1 italiana assicurazioni	150.000	100.000	250.000
<b>Totale</b>	600.208	-249.945	350.263

L'investimento in titoli è unicamente finalizzato al raggiungimento degli scopi istituzionali della fondazione, attraverso una corretta e prudente gestione dell'eventuale liquidità disponibile; gestione che, in tal modo, possa generare ulteriori risorse finanziarie utili per i progetti in essere.

Si precisa, in tale ambito, che i titoli su dettagliati verranno mantenuti nelle immobilizzazioni finanziarie fino alla loro naturale scadenza salvo eventi al momento non prevedibili.

## Crediti

I crediti, tutti a breve termine, sono relativi prevalentemente al deposito cauzionale di euro 23.000 versato per la partecipazione all'asta del 6/11/2019 per l'acquisto dell'immobile sito in Varese, via Lazio 1 da destinare a sede della Fondazione e residenza temporanea per parenti di pazienti (in particolare pazienti onco-ematologici pediatrici) ricoverati presso l'ASST Settelaghi.

L'asta ha visto la Fondazione Giacomo Ascoli risultare aggiudicataria al prezzo di euro 230.000,00, il cui saldo di euro 209.200 è stato versato in data 27/2/2020.

## Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano a euro 718.689 e sono costituite da:

	31.12.2019	31.12.2018
Banca c/c	717.691	358.455
Cassa contanti e assegni	998	3.016

Il dettaglio dei crediti verso banche è il seguente:

Banca Intesa Sanpaolo	429.225
Banca popolare di milano c/c 48729	18.400
Banca popolare di sondrio c/c 20877x82	213.720
Banca Unicredit c/c 105667033	100
Banca di Credito Cooperativo c/c 4969	50.000
Banca Credit Suisse c/c 10/000121170	3.675
Carta prepagata	2.282
Paypal	289

## Patrimonio Netto

Di seguito il dettaglio delle movimentazioni di patrimonio netto:

Descrizione	Consist. finale	Incres.	Decres.	Consist. finale
Fondo di dotazione	60.000			60.000
Fondi vincolati a progetti	440.298	104.956	56.933	488.321
Avanzi riportati a nuovo	601.392		120.762	480.630
Disavanzi riportati a nuovo	107.784		107.784	0
Avanzo/Disavanzo di esercizio	12.978	75.932	12.978	75.932
Arrotondamenti				3
<b>Totale</b>	<b>980.928</b>	<b>180.888</b>	<b>298.457</b>	<b>1.104.886</b>

e dei fondi vincolati ai progetti:

fondi vincolati	31.12.2018	progetti con risultato negativo (utilizzo)	giroconto	progetti con risultato positivo (accantonam.)	31.12.2019
stanza DH Erica Gibellini	125.358			54.489	179.847
residenza famiglie nichì				44.841	44.841
proposte e progetti	10.000	1.149			8.851
Apparecchi, mobili e attrezzature DH	48.898	48.898		4.668	4.668
corsi e convegni	11.773	6.886			4.887
ricerca	76.625			958	77.582
altri fondi	49.644				49.644
personale sanitario	118.000				118.000
<b>Totale</b>	<b>440.298</b>	<b>56.933</b>	<b>-</b>	<b>104.956</b>	<b>488.321</b>

La copertura del disavanzo 2018 riflette le deliberazioni del Consiglio Direttivo del 2/04/2019 mentre gli accantonamenti e gli utilizzi si riferiscono ai risultati economici dei progetti.

Gli utilizzi si riferiscono a progetti con risultato negativo e gli accantonamenti a progetti con risultato negativo; questi ultimi rappresentano la quota di raccolta vincolata per volontà dei donatori non ancora impiegata sul progetto cui è destinata.

## Debiti

---

I debiti ammontano a euro 27.487 e sono costituiti da debiti verso fornitori per euro 27.483.

## Commento alle voci del Conto Economico

### ONERI:

---

Gli oneri sostenuti nell'esercizio sono relativi a:

ONERI PER PROGETTI	191.604
ONERI PER RACCOLTA FONDI	72.672
ONERI DI SUPPORTO GENERALE	41.001
ONERI PER ATTIVITA' COMMERCIALI MARGINALI	3.402
ONERI FINANZIARI	1.552
ALTRI ONERI	575

Gli **oneri finalizzati ai progetti** riguardano:

ricerca	15.000
gestione DH	36.589
ristrutturazione DH	82.809
corsi e convegni	6.886
comunicazione	28.286
giovani diabetici	6.950
altri	15.084
	191.604

Gli **oneri finalizzati alla raccolta fondi** riguardano le spese sostenute per le raccolte pubbliche di fondi, e all'acquisto di beni di modico valore offerti in occasione delle stesse e vengono meglio dettagliati in seguito.

Gli **oneri di supporto generale** riguardano spese varie amministrative e di segreteria, spese bancarie, valori bollati e postali.

Gli **oneri per attività commerciali marginali** riguardano prevalentemente spese per il confezionamento di bomboniere solidali.

### PROVENTI:

---

Le erogazioni liberali sono costituite da donazioni di persone fisiche e giuridiche e ammontano a euro 210.273

I proventi da raccolte pubbliche di fondi si riferiscono a donazioni raccolte in occasione di manifestazioni.

Nel prospetto di seguito si dettagliano i proventi e i corrispondenti oneri .

PROVENTI	179.818
ONERI	72.672

In allegato il prospetto analitico richiesto dal DPR 600/73.

### **5 per mille**

Si segnala che la somma di euro 31.603,98 è stata destinata alla copertura dei costi inerenti i lavori per la ristrutturazione del reparto di Day Center onco-ematologico pediatrico, Padiglione Leonardo, presso l'Ospedale F. del Ponte di Varese, ASST Settelaghi.

### **DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI ESERCIZIO**

Si propone di destinare l'avanzo di esercizio di euro 75.931,93 come segue :

- accantonamento euro 20.000,00 nel fondo vincolato stanze Erika Gibellini
- accantonamento restante parte in nuovo fondo Palazzina via Gradisca

Varese, 9/9/2020

**IL PRESIDENTE**

Marco Ascoli

